
ČESKÝ RÁJ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BORECKÉ SKÁLY 
 

Dodatky k průvodci Jindřich Sochor 1986 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Josef Koudelka 
(Poslední aktualizace 9.8.2015) 



SEKTOR III - SLUNEČNÉ ÚDOLÍ – SLUNEČNÝ ÚTES 
(Není v PP. Pouze ochranné pásmo PP – lezení povoleno) 
Erupce VII; 14. 4. 2007. Z jeskyně spárou (kruh) na balkón. Traverz vpravo (2. kruh) a 
podél spáry. 

SEKTOR IV - SLUNEČNÉ ÚDOLÍ – JIŽNÍ STĚNY – levá část 
(Součást PP –lezeno povoleno) 
Děrné štítky VIIb, 8. 7. 2007. Stěnou vpravo od Kvakina přes tři kruhy na vrchol. 
Horem pádem VII, 5. 11. 2008.Stěnou vlevo od spáry přes dva kruhy na temeno. 
Fessura facile II, 21. 5. 2007. párou uprostřed stěny na temeno. 
Projekt  
Mendlsíno VII; Josef Koudelka, Jana Koudelková, 6. 7. 2009.  
Sázka na jistotu VII, 11. 10. 2008. Stěnou vlevo od jeskyňky ke kruhu. Vzhůru a šikmo 
vpravo ke 2. kruhu. Přímo do spáry a tou (3. kruh) na temeno. 
Varianta Kafemlýnek VII, 2. 11. 2008. Cestou „Sázka na jistotu“ k 1. kruhu. Zprava 
vzhůru a šikmo vpravo ke 2. kruhu. Přímo na temeno. 
Myslivecká spára VI (solivé), 5. 11. 2008. Spárou (uzel) na temeno. 
Druh na vymření VII, 26. 5. 2007. Středem stěny šikmo vpravo a výše do díry (hrot). 
Traverz vlevo v díře ke kruhu. Podél trhliny a výše stěnou ke 2. kruhu. 
Kde domov můj VII, 26. 5. 2007. Středem stěny šikmo vpravo do díry (hrot) a vpravo 
(hodiny) ke kruhu. Stěnou přímo přes hodiny a 2. kruh na temeno. 
Sedmá kavalerie VII, Josef Koudelka, Jana Koudelková, 7. 7. 2007. Sokolíkem ke 
kruhu a přes převis na bouli (hodiny). Stěnou ke 2. kruhu a vpravo přes převis na vrchol. 
Projekt  

SEKTOR IV - ŽÍZNIVÁ SKÁLA 
(Součást PP –lezeno povoleno) 
Přeskok 1. 
Hlad je převlečená žízeň VII; Josef Koudelka, Jiří Zacios, 8. 7. 2007. Převislou spárou 
(hodiny, uzle) přes převis a dále podél trhliny (uzle) ke kruhu. Vzhůru a šikmo vlevo na 
vrchol. 

SEKTOR V - SLUNEČNÉ ÚDOLÍ JIŽNÍ STĚNY – pravá část 
(Součást PP –lezeno povoleno) 
Slibotechna II, 20. 5. 2007, Komínem vpravo od Východního komínu na Kamínka. 
Dlouhý, široký a odvážný II, 13. 5. 2007, Komínem a spárou z průchodu (za 
Kamínkem). 
Pandolíno VII, 20. 5. 2007, Mírně převislou spárou na přílepek. Stěnou pod převis ke 
kruhu. Zprava nad převis do police (hodiny). Vpravo na temeno. 
Píseň otroka VII-VIIb, 19. 11. 2006, Šikmo vlevo nad bivakem k odštěpu a podél něho 
do police (hodiny). Stěnou k 1. a 2. kruhu. Vlevo nebo přímo na vrchol. 
Zádumčivá VI, 9. 5. 2004, Stěnou nad jeskyní ke kruhu a přímo do zářezu (hrot) ke 2. 
kruhu. Zářezem na vrchol. (vlevo od spára De luxe) 
Cesta v bílém VI-VII, 13. 5. 2007, Vlevo od spáry De luxe stěnou přes dva kruhy na 
temeno. 
Borová stěna VII; Jan Novák stř. Pavel Novák, 13.10.2007. Stěnou přes převis 
(smyčka) a dále přes kruh přímo na vrchol. 
Premiéra VI; Jan Novák stř. Pavel Novák, 13.10.2007. Po hraně přes kruh na vrchol. 
El Gaučo IV, 11. 10. 2008, Komínem a vlevo do boční stěny ke kruhu. Přímo na temeno 
(smyčka). (komín vlevo od Krajíce) 
Spára SNB VII; Josef Koudelka, Šimon Pikous. Výraznou spárou přes 3. kruhy na 
temeno. (3. kruh osazen dodatečně). 



SEKTOR VI - BOČNÍ STĚNY 
(Součást PP – lezení zakázáno) 
Mentální depilace V, 25. 9. 2006, Stěnou ke kruhu a výše po kyzech do okna a na 
temeno. 

SEKTOR VIII – KOMINÍČEK 
(Součást PP – lezení zakázáno) 
(Věžička vlevo od Pastičky) (Vrcholová knížka) 
Přeskok 1. Přeskokem z okraje. 
Vnitřní komín III; Josef Koudelka, 10.9.2006. 
Ledový komín I-II; Josef Koudelka, Markéta Koudelková,1. 5. 2006. Vnitřním komínem. 
Náhradní volno Josef Koudelka, Radka Brožková, 25.9.2006. Komínem do děr, za 
hranu a šikmou plotnou. 
Údolní komín II-III; Josef Koudelka, Jakub Koudelka, Markéta Koudelková, 10.9.2006. 
Jarní vánek II; 21.4.2006. SV komínem. 

SEKTOR VIII – VĚŘIN ÚTES (masiv) 
(Součást PP – lezení zakázáno) 
Mokrý duše VII, 12. 10. 2008, Hranou (hodiny) ke kruhu. Vzhůru a vpravo k hodinám. 
Vpravo ke 2. kruhu cesty „Vzdušné zámky“ a tou na temeno. 
Vzdušné zámky VIIc, 21. 5. 2006, Při levé hraně k hodinám a vpravo do děr ke kruhu. 
Vzhůru a šikmo vpravo do dalších děr (hrot). Sokolíčkem ke 2. kruhu a přímo na 
temeno. 
Na vlastní pěst IV, 22. 4. 2006, Koutovým komínem a výše koutovou spárou (uzle) na 
temeno. 
Komáři se ženili VI, 7. 5. 2006. Koutovým komínem (uzel) a vpravo traverz v liště ke 
kruhu. Vzhůru do police ke 2. kruhu. Kyzovou hranou na hrot a přes břicho do další 
police. Výšvihem na temeno. 

SEKTOR VIII – MYŠÍ VĚŽ 
(Součást PP – lezení zakázáno) 
Myška hrabalka IV, 20. 5. 2006, Údolní nejprve mírně převislou hranou (hodiny) do děr 
(hodiny) a pod vrcholem vpravo v děrách a výšvihem na vrchol. 

SEKTOR IX - ZADNÍ STĚNY – pravá část 
(Součást PP – lezení zakázáno) 
Hebká spára VII, 22. 10. 2005. Krátkou stěnou do spáry a jí přes kruh na vrchol. (vlevo 
od Velkého sokolíku) 
Cesta ztraceného parohu VI, 20. 5. 2006. Stěnou do police a po ní vpravo do díry 
(kruh). Vlevo do sokolíku a jím na balkón. Vpravo a cestou Velký sokolík na temeno. 
Křivule VII-VIIb, 14. 5. 2006. Z přílepku vlevo ke kruhu. Přímo do díry a ke 2. kruhu. 
Šikmo vlevo do sokolíku a výše spárou přes 3. kruh na temeno. 
Cvičitelská spára III, 3. 10. 2004. Koutovou dvouspárou. (vpravo od Velkého sokolíku) 
Asistovaná reprodukce. 

SEKTOR X - MASIVY U ŠTĚPÁNSKÉ – levá část 
(Není v PP. Pouze ochranné pásmo PP – lezení povoleno) 
Děrové království VI, 1. 5. 2006. Stěnou do police (hodiny) a dále přímo vzhůru 
v dírách (hodiny) ke kruhu. Zleva na temeno. 
Dětství s magorem VII, 1. 5. 2006. Stěnou šikmo vpravo a z poslední hluboké díry 
přímo vzhůru ke kruhu. Do police a z ní děrami přímo ke 2. kruhu. Přímo na temeno. 
Horoskop VII, 7. 5. 2006. Krajkovou stěnou k hodinám a výše ke kruhu. Do police a 
zprava dírami do trhliny (uzel) a jí ke 2. kruhu. Podél spáry na temeno. 



Čepobití VII; Josef Koudelka, Čestmír Novotný, 10. 10. 2015. Cestou „Horoskop“ do 
police. Traverz vpravo ke 2. kruhu a přímo stěnou na temeno (slanění). 
Reparát VIIb; Josef Koudelka, Markéta Koudelková, Jan Vais, 25. 10. 2008. Cestou 
„Motivace za 200“ ke kruhu a do police. V polici traverz vlevo až za nástup cesty „Budiž 
světlo“ a šikmo vlevo v dírách ke kruhu. Stěnou přímo přes dvoje hodiny na temeno. 
Budiž světlo VII, 25. 10. 2008. Cestou „Motivace za 200“ ke kruhu a do police. V polici 
traverz vlevo a vzhůru ke 2. kruhu. Stěnou vzhůru přes 3. kruh na temeno. 
Motivace za 200 VIIb (RP VIIc), 6. 11. 2005. Spárkou do police (velké hodiny) a vlevo 
zdvihem k 1. kruhu. Stěnou přes polici ke 2. kruhu. Mírně vpravo do díry (hodiny) a 
sokolíkem na konec. Šikmo vpravo na vrchol. 
Standova 70 V, 5. 11. 2005. Výraznou spárou a výše úzkým komínem na vrchol. 
Balíček na cestu VIIb; Josef Koudelka, Markéta Koudelková, 26. 10. 2008. V pravé 
části stěny po mělkých dírách do police a zdvihem ke kruhu. Stěno přímo do další police 
a vpravo ke 2. kruhu. Stěnou a podél žlábku na temeno (slanění). 
Vox populi vox dei VII, 14. 4. 2007. Zdvihem ke kruhu a žlábkem na polici ke 2. kruhu. 
Stěnou přes 3. kruh na temeno. 
Satanovy mimikry VII, 25. 10. 2008, Po hraně ke kruhu. Dále hranou do stěny (hodiny) 
a vpravo ke 2. kruhu. Zleva na temeno. (cesta vede přímo za Chalupářem napravo) 
Totální nasazení VI-VII, 25. 11. 2006. Nástup jako Netopýří cesta na odštěp (možno 
přijistit kruhem Netopýří cesty). Z odštěpu šikmo vlevo k 1. kruhu. Zdvihem do police a 
mírně vlevo vzhůru ke 2. kruhu. Přímo na temeno (kapsy). 
Netopýří cesta V, 15. 10. 2005, Středem stěny na odštěp. Vpravo ke kruhu a trhlinou 
do police (hodiny). Podél spáry na vrchol. (vpravo od Chalupáře) 
Psychický blok VII, 16. 10. 2005, Pravou hranou (uzel) k 1. kruhu. Stěnou u hrany 
(uzel) ke 2. kruhu a výšvihem na vrchol. 
Čardáš VII, 22. 10. 2005, Vlevo od hrany ke kruhu a výše do díry (hodiny). Stěnou zleva 
do police (hodiny). Vpravo zdvihem kolem kruhu a šikmou plotnou. 
Slunce v duši VII, 16. 10. 2005, Stěnou podél trhliny ke kruhu, vpravo a vzhůru stěnou 
ke 2. kruhu. Zdvihem do police, vpravo do vhloubení a jím na vrchol. 
Boryš umí po skalinách VII-VIIb; 29. 10. 2005, Podél hrany zleva doprava ke kruhu. 
Stěnou ke 2. kruhu. Šikmo vpravo do sokolíku a vlevo na balkón (hodiny). Ukloněnou 
stěnou na vrchol. 
Kauflad pípl V; František Charvát, Josef Koudelka, Jana Koudelková, 23.10.2010. 
Stěnou pod chaloupkou přes kruh na temeno. 
Digitální nomádi VII; Josef Koudelka, František Charvát, 23.10.2010. Stěnou pod 
chaloupkou přes dva kruhy na temeno. 
Liška bystrouška VI-VII; Josef Koudelka, Jan Vais, Markéta Koudelková, 2010. Stěnou 
naproti Nahnuté věžičce ke přes 2 kruhy do police. V ní traverz vpravo a ukloněnou 
hranou na temeno. 

SEKTOR X – CHALUPÁŘ (Věž) 
(Není v PP. Maximálně ochranné pásmo PP – lezení povoleno) 
Kolovrátek VII;  Josef Koudelka, 18. 10. 2008, Vpravo od údolního komína šikmo 
vpravo k 1. kruhu a 2. kruhu. Vzhůru pod převísek (hodiny) a stěnou u hrany (3. kruh) na 
vrchol. 

SEKTOR X - UTOPENÁ VĚŽIČKA 
(Není v PP. Pouze ochranné pásmo PP – lezení povofeleno) 
Ptačí serenáda IV; Josef Koudelka, Markéta Koudelková, 15. 10. 2005. Mírně převislou 
koutovou spárou (uzel) a výše úzkým komínem na vrchol. 

SEKTOR X - TRAMPSKÉ HRADIŠTĚ (Věžička) 
(Není v PP. Pouze ochranné pásmo PP – lezení povoleno) 



Normální cesta I. Rozporem mezi věžičkami a na libovolný vrchol. 

SEKTOR X – LUNT (Věž) 
(Není v PP. Pouze ochranné pásmo PP – lezení povoleno) 
(Vrcholová knížka, dobírák) 
Normální cesta II. Spárou krátce do sedélka a ukloněnou stěnkou na vrchol. 
Zadní cesta II. Severní spárou do sedélka a jako NC na vrchol. 
Maková panenka V; Josef Koudelka, Iva Ulbrichová, 31. 3. 2007. Komínem na 
předskalí. Přepadem ke kruhu. Vzhůru do díry za hranou a na vrchol. 
Kdo neskáče není Čech VIIb; Josef Koudelka, Lucie Nováková, Linda Zástěrová, 5. 10. 
2008, Stěnou od Nahnuté věžičky ke kruhu. Přímo ke 2. kruhu. Zleva do police (hodiny). 
Vlevo podél sokolíků ke 3. kruhu (osazen dodatečně) a výšvihem na vrchol. 
Berušky na bále VII-VIIb; Josef Koudelka, Lucie Nováková, 8. 10. 2008, Středem 
údolní stěny ke kruhu. Vpravo na hranu ke 2. kruhu. Vzhůru do police (hodiny) a cestou 
„Kdo neskáče není Čech“ přes 3. kruh na vrchol. 
Varianta nočních dezertérů VIIb; Josef Koudelka, Lucie Nováková, 8. 10. 2008, 
Cestou „Berušky na bále“ k 1. kruhu. Vzhůru přes polici ke 2. kruhu. Traverz vpravo až 
na hranu a cestou „Kdo neskáče není Čech“ přes 3. kruh na vrchol. 
Cesta kanonýra Jabůrka III; Josef Koudelka, Iva Ulbrichová, 31. 3. 2007. Komínem 
mezi Trampským Hradištěm a Luntem. 

SEKTOR X – NAHNUTÁ (Věžička) 
(Není v PP. Pouze ochranné pásmo PP – lezení povoleno) 
(Vrcholová knížka, slaňovací kruh) 
Správcovská cesta II; 27. 10. 2014. Z náhorní strany doprava po římsách na hranu a 
po kyzech na vrchol. 
Nástupová varianta normální cesty I; 27. 10. 2014. Z údolí přímo stěnkou do mělkého 
žlábku (hodiny) a jako NC na vrchol 

SEKTOR X – KYZOŇ (Masiv) 
(Není v PP. Pouze ochranné pásmo PP – lezení povoleno) 
Kyzové rodeo VIIb; Pavel Plecháč stř. Josef Koudelka, 22. 10. 2005, Stěnou při levé 
hraně do poličky (uzel, hrot) a zdvihem ve spáře k 1.  kruhu. Převislou stěnou podél 
hrany ke 2. kruhu. Zleva na vrchol. 
Forbes VIIb (RP VIIc); Josef Koudelka, Veronika Charvátová, František Charvát, 
V pravé části stěny přes 3. kruhy na temeno. 

SEKTOR X - NÁPRSTEK (Věžička) 
(Není v PP. Pouze ochranné pásmo PP – lezení povoleno) 
(Vrcholová knížka) 
Normální cesta I; Josef Koudelka, 2006. Z předskalí pravou náhorní hranou na 
vrcholovou hlavičku. 
Částečné zatmění V; Josef Koudelka, Iva Ulbrichová, 31. 3. 2007. Stěnou šikmo vpravo 
ke kruhu a přímo na vrchol. 
Údolní komín I; Josef Koudelka, 2.11.2007. Komínem a vlevo spárou (hodiny) na 
předskalí. N.C. na vrchol. 
Přeskok 1. Přeskokem z okraje. 
Náhorní komín I; Josef Koudelka, 2006. Komínem na předskalí a N.C. na vrchol. 
Denní dávka mechu I; Markéta Koudelková, 9.8.2015. JV komínem na předskalí a N.C. 
na vrchol. 

SEKTOR X - VČELAŘ (Masiv) 
(Není v PP. Pouze ochranné pásmo PP – lezení povoleno) 



Údolní kout I; Josef Koudelka, 2007. 
Poprvé naposledy III; Josef Koudelka, 8. 6. 2006. Hranou na temeno (nahoře hodiny). 
Medový komín II; Josef Koudelka, 2007. 

SEKTOR X - PROSINCOVÁ (Věž) 
Cesta průkopníků VIIIb; Tomáš Zákora stř. Petr Hejtmánek, 21.4.1994. Středem údolní 
stěny přes 2 kruhy na vrchol. 
(Není v PP. Pouze ochranné pásmo PP – lezení povoleno) 

SEKTOR X - HVĚZDÁŘ (Masiv) 
(Není v PP. Pouze ochranné pásmo PP – lezení povoleno) 
Per aspera ad astra VII; Josef Koudelka, Petr Waller, 8. 10. 2010. V pravé části stěny 
přes kruh na temeno. 

SEKTOR XI - MASIVY U ŠTĚPÁNSKÉ – pravá část 
(Podle výjimky součást PP – lezeno povoleno. Podle mapy není již v PP.) 
Ztraceni v čase IV; Markéta Koudelková, Josef Koudelka, 31. 10. 2014. Levou spárou 
na temeno. 

SEKTOR XI – UŠÁK (Věžička) 
(Podle výjimky součást PP – lezeno povoleno. Podle mapy není již v PP.) 
(Přílepek vlevo od Brčálové skály) 
Pro Pandu III; 31. 3. 2007, Spárou (uzle) na přílepek. 

SEKTOR XI – ŠŤEPÁNSKÁ (Věž) 
(Podle výjimky součást PP – lezeno povoleno. Podle mapy není již v PP.) 
(Vrcholová knížka – vložili němci a pravděpodobně vzali starou) 
Východní stěna VI; Michael Großer, Matthias Großer, 6.5.2005. Východní stěnou (kruh) 
ke kruhu přímé varianty a tou na vrchol. 

SEKTOR XIV - DLOUHÉ ÚDOLÍ – levá část 
(Mimo PP – lezení povoleno) 
Staré dobré časy VII; Josef Koudelka, Lucie Nováková, Linda Zástěrová, 5. 10. 2008. 
Výraznou spárou přes dva kruhy do police. Vlevo do úzkého komína a jím na temeno. 

SEKTOR XV - DLOUHÉ ÚDOLÍ – levá část 
(Mimo PP – lezení povoleno) 
Absťák V; Josef Koudelka, Iva Ulbrichová, Markéta Koudelková, 21. 5. 2006. Širokou 
spárou v údolní stěně přes kruh na balkón a úzkým komínem na temeno. 
Mačeta IV; Josef Koudelka, Iva Ulbrichová, Markéta Koudelková, 21. 5. 2006. Širokou 
spárou v levé boční stěně na temeno. 
Babyka VI; Josef Koudelka, Markéta Koudelková, 21. 5. 2006. Stěnou a širokou spárou 
na temeno. (Nahoře hodiny). 

ČEPEL 
(Nevím, kde je) 
SV hrana V Petr Kořínek, Ladislav Kořínek, 1987. 

SKÁLY U ROUDENSKÉHO RYBNÍKA 
(Mimo PP, není v průvodci Sochor – lezení povoleno) 

ZTRACENÝ HASTRMAN (Věžička) 
Přeskok 1. 
Hrana II. 


